DATA

14/02/24

21/02/24

28/02/24

06/03/24

13/03/24

20/03/24

27/03/24

03/04/24

10/04/24

17/04/24

24/04/24

08/05/24

CALENDARIO CORSO DITALS 2023-24

ARGOMENTO

Presentazione del percorso formativo e della struttura delle prove d’esame DITALS
base e I livello. Glottodidattica: definizione di una scienza teorico-pratica. Approcci,
metodi e metodologie per 'insegnamento della L2: dai problemi di classificazione
tipologica all’excursus storico

Approcci, metodi e metodologie per I'insegnamento della I.2: gli approcci deduttivo,
naturale, strutturalistico.

Approcci, metodi e metodologie per I'insegnamento della L.2: gli approcci
comunicativo, psico-affettivo e psico-motorio, il Natural Approach.

Tendenze attuali di approcci, metodi e tipologie glottodidattiche. La linguistica
acquisizionale e le sequenze di acquisizione. Intetlingua e fossilizzazione. "Facciamo il
punto™: verifica delle conoscenze raggiunte (selezione di domande tratte dalla sezione
C).

Modelli teorici e procedure operative nella didattica L2: modello unita didattica
(Freddi/Balboni); modello unita didattica incentrata sul testo (Vedovelli); modello
unita di lavoro (Diadori)

Operazioni didattiche all'interno dell’'Unita di Lavoro (UdL).

Lavoro di gruppo (riconoscimento delle principali operazioni didattiche).

Restituzione dei lavori di gruppo

Lezione monitorata (Creare nuovi ambienti di apprendimento. 1 nuovi linguagg:
della didattica?).

Contesti d'apprendimento e modelli di gestione della classe. Differenze fra L2 ed LS;
le variabili dell'apprendimento linguistico. LLa sezione C dell'esame DITALS

11 Quadro comune europeo di riferimento per le lingue (QCER). 11 Profilo della lingua
italiana.

Criteri di valutazione dei manuali di L2. Esercitazione sulla sezione A

Quale italiano? italiano standatd e italiano neo-standard. Tipi e generi testuali. La
sezione B

IN PRESENZA

ONLINE

FASCIA
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14:15-17:15

14:15-17:15

14:15-17:15

14:15-17:15

14:15-17:15

14:15-17:15

14:15-15:45

15:45-17:15

14:15-17:15

14:15-17:15

14:15-17:15

14:15-17:15

FORMATORE

Prof.ssa Salvina
Monaco

Prof.ssa Salvina
Monaco

Prof.ssa Salvina
Monaco

Prof.ssa Salvina
Monaco

Prof.ssa Salvina
Monaco

Prof.ssa Salvina
Monaco

Prof.ssa Salvina
Monaco

Docente da definire

Prof.ssa Salvina
Monaco

Prof.ssa Salvina
Monaco

Prof.ssa Salvina
Monaco

Prof.ssa Salvina
Monaco



15/05/24

22/05/24
29/05/24

05/06/24

Lavoro di gruppo sulla sezione B (1)

Lezione monitorata (Profilo adolescenti?)

Profili apprendenti bambini e immigrati.

La correzione degli errori. Lavori di gruppo sulla sezione B (3)

Esercitazione sulle sezioni A e B.

14:15-15:45

15:45-17:15

14:15-17:15

14:15-17:15

14:15-17:15

Prof.ssa Salvina
Monaco

Docente da definire

Prof.ssa Salvina
Monaco

Da definire

Prof.ssa Salvina
Monaco



